m. V. Dion. Cassium. lib. LXXV. c. 4. p. 1258.

n. Praelect Camden. lib. XIX. §. 21. p. 621 sq.

o. Hoc ut multis confirmemus, non ita

necesse est; satis enim ea opera functus est Tillemontius dans l'histoire des Empereurs Tom. III. P. 1. ed. Bruxell. p. 165. et in notis p. 391.

quartus trib. pot. Getae medio a. CCXI. merito debet assignari; a quo si regrediamur numerando, efficitur sane, Getam post confectam dimidiam partem a. CCVIII. suscepisse dignitatem Augusti; unde apparet et hoc, librum Tertulliani de Pallio medio eius anni esse recentiorum.

### §. XXXI.

Sed cum accuratior anni eius, quo scriptus hic liber est, ratio postuletur, qui ista subtilius disserunt, abeunt, quantum video, in eam sententiam, ut in annum CCXI. eum coniiciendum arbitrentur. Nihil enim ceteros moramur, qui versus finem imperii Severi hoc opus exaratum magis universe pronunciant. Sed qui magis eam rem ad subtilitatem chronologicam exegerunt, Sam. Basnagius <sup>p</sup> et qui illum sequitur, Ven. Gottingensium Walchius <sup>q</sup>, hi, inquam, eo quo diximus anno scriptum hunc librum esse decernunt; sunt enim quaedam eius libri similitudines cum rebus quarum hic Tertullianus mentionem iiecit. Verum ista re diligenter examinata, mihi animus magis inclinavit in eam sententiam, quod iste libellus sit fere ad finem a. CCVIII. compositus. Quam ob rem, pace Venerandi Viri, quem spero facile veniam daturum esse homini ingenuo verumque sine ulla contentione invenire volenti, ea explicabo brevissime, quae me movent, ut de veritate eius sententiae subdubitem, quaeque ad eam, quam obiri velle, commendandam facere aliquo modo videntur. Videlicet ista secus sententiarum opinio universa efficitur similitudine eorum, quae Tertullianus habet, cum iis, quae scimus isto anno CCXI. contigisse. Sed ista quidem argumentum tametsi non videatur repudiandum per se, non tamen multum, opinor, firmitatis habet, si eadem similitudo ea, quae a Tertulliano dicta sunt, intercedit cum iis, quae extiterunt a. CCVIII. et amittit vim probandi omnem, si possit ostendi a. CCXI. plane diversa accidisse ab iis, quae is in libro nostro memoriae prodierunt. Quod utrumque hic ita se prorsus habet. Nam, ut de hoc dicas primo loco, cum nostrum libellum litteris mandaret Tertullianus, Africa iam vacabat a terrae motibus (c. 2. p. 133. A.): *pacis erant et anno-nae otia, ab imperio et a coelo bene erat* (c. 1.). Sed eo tempore, quo ad Scapulam perscripsit ea, quibus animum eius revocaret a crudelitate adversus Christianos, quod fere factum est a. CCXI., ut postea docebimus, iam ante annum imbribus, igne, tonitribus, defectu solis aliisque perterriti erant Africani. Quae omnia cum Tertullianus defendat poenarum instar fuisse deorum cultoribus propterea, quod tot miseriarum in Christianos incendia excitaverant, necesse est sane, istam horum vexationem iam usque ab integro anno ductam fuisse. Age igitur fac a. CCXI. scriptum esse de Pallio libellum, nonne Tertullianus pugnancia loquitur, qui eidem tempori et summum prosperitatem et calamitates gravissimas tribuit? Atque hic ego non inficio, dici forsitan posse, quod his calamitatibus aliquantisper remissis quies quasi ac tranquilla interiecta intervalla fuerint. Sed cum veteris hi-